
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年新增 5000吨塑料制品生产线改扩建项目

建设单位（盖章）： 南京京锦元科技实业有限公司

编制日期： 2024年 12月

中华人民共和国生态环境部制





—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年新增 5000吨塑料制品生产线改扩建项目

项目代码 2403-320117-89-02-180937

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 南京市溧水区东屏工业集中区开屏路 7号

地理坐标 （119度 5分 16.248秒，31度 42分 2.115秒）

国民经济

行业类别

〔C2929〕塑料零件
[...]
系数按 0.8计，则食堂污水排放量为 268.8t/a，主要污染因子为 pH、COD、SS、氨氮、TP、TN、

动植物油，浓度分别为 pH 6-9（无量纲）、COD 350mg/L、SS 200mg/L、NH3-N 25mg/L、TP 3mg/L、

TN 35mg/L、动植物油 100mg/L。食堂废水经隔油池处理后与生活污水一起进入化粪池处理后

接管至东屏镇污水处理厂集中处置，尾水排入二干河。

（3）冷却塔补充水

本项目挤出后使用冷却水间接冷却，不接触工件，冷却过程中不添加药剂，循环使用定期

排水。本项目冷却塔循环水量为 50m3/h，有效工作时间约 6720h/a，循环水量为 336000t/a。冷

却用水需适时补充损耗水量，冷却补给水量主要包括蒸发损失水量、飞溅损失水量、定期排放

水量。蒸发水量参考《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017），按照公式进行计

算：

Qe=k*△t*Qr

其中：k—蒸发损失系数（1/℃），本项目取 0.0015；

△t—循环冷却水进、出水温差（℃），本项目进水温度取 37℃，出水温度取 32℃，

温差为 5℃；

Qr—循环冷却水量（m3/h）；

根据计算得出，本项目冷却塔蒸发水量约为 2520t/a。

飞溅损失水量一般取循环水量的 0.1%～0.2%，本项目取 0.15%，据计算得出，项目飞溅损

失水量约为 504t/a。

冷却水每周排放一次，每年排放约 45次，每次排放水量总计约 80t，则定期排放水量约为

3600t/a。故本项目总冷却水补水量为 6624t/a。2024年 12月 5日，企业进行了一次项目生产小

试，江苏锐创生态环境科技有限公司对此过程的冷水循环水进行了取样检测，废水检测结果如

下表所示。

表 4-14 项目冷却排水监测结果表

检测时间 样品标识 样品描述 检测项目 检测结果

2024.12.5 直接接触冷却

水
无色、无气味、无浮油、清

pH（无量纲） 5.8（18.0℃）

化学需氧量 69

悬浮物 6

氨氮 1.02

总磷 0.54

总氮 36.6

根据检测结果，冷却排水主要污染因子为 pH、COD、SS，浓度分别取 pH6-9（无量纲）、

COD70mg/L、SS10mg/L，冷却排水经厂内沉淀过滤池-A/O生化池预处理后接管至东屏镇污水

处理厂集中处置，尾水排入二干河。

（4）切粒用水

本项目水下切粒过程使用自来水，切粒用水不添加药剂，无需更换，循环使用不外排。根



—57—

据企业提供资料，切粒用水损耗量约为产品量的 0.5%，则切粒添加水量约 10t/a。

项目主要水污染物排放情况见下表。

表 4-15 扩建项目废水产生及排放情况表

类别
废水

量 t/a 污染物名称

产生情况
治理

措施

污染物接管量

排放方式与去向产生浓度
mg/L

产生量

t/a
接管浓度
mg/L

接管量

t/a

生活

污水
224

pH 6-9（无量纲）

化粪池

6-9（无量纲）

接管东屏镇污水

处理厂处理

COD 350 0.0784 280 0.0627

SS 200 0.0448 160 0.0358

NH3-N 25 0.0056 25 0.0056

TP 3 0.0007 3 0.0007

TN 35 0.0078 35 0.0078

食堂

废水
268.8

pH 6-9（无量纲）

隔油池

+化粪

池

6-9（无量纲）

COD 350 0.0941 280 0.0753

SS 200 0.0538 160 0.0430

NH3-N 25 0.0067 25 0.0067

TP 3 0.0008 3 0.0008

TN 35 0.0094 35 0.0094

动植物油 100 0.0269 50 0.0134

冷却

排水
3600

pH 6-9（无量纲） 沉淀过

滤池
-A/O
生化池

6-9（无量纲）

COD 70 0.2520 14 0.0504

SS 10 0.0360 9 0.0324

总计

废水
4092.
8

pH 6-9（无量纲）

生活污

水由化

粪池；

食堂废

水由隔

油池+
化粪池

6-9（无量纲）

COD 103.7 0.4245 46.0 0.1884

SS 31.1 0.1274 27.2 0.1112

NH3-N 3.0 0.0123 3.0 0.0123

TP 0.4 0.0015 0.4 0.0015

TN 4.2 0.0172 4.2 0.0172

动植物油 6.6 0.0269 3.3 0.0134

表 4-16 扩建后企业废水污染物排放信息表

序

号

排放口

编号
污染物种类 全厂日排放量（t/d） 新增年排放量（t/a） 全厂年排放量（t/a）

1 DW001
（一期）

pH 6-9（无量纲）

COD 0.0000943 / 0.0264

SS 0.0000343 / 0.0096

NH3-N 0.0000005 / 0.00013

TP 0.0000001 / 0.00002

TN 0.0003000 / 0.084

2 DW002
（二期）

pH 6-9（无量纲）

COD 0.0000332 / 0.0093

SS 0.0000239 / 0.0067

NH3-N 0.0000005 / 0.00015

TP 0.0000002 / 0.00005

TN 0.0000264 / 0.0074



—58—

3 DW002
（三期）

pH 6-9（无量纲）

COD 0.0006728 0.1884 0.1884

SS 0.0003973 0.1112 0.1112

NH3-N 0.0000440 0.0123 0.0123

TP 0.0000053 0.0015 0.0015

TN 0.0000616 0.0172 0.0172

动植物油 0.0000480 0.0134 0.0134

全厂排放口合

计

pH 6-9（无量纲）

COD 0.2241

SS 0.1275

NH3-N 0.0126

TP 0.0015

TN 0.1086

动植物油 0.0134

（2）废水环境保护措施可行性分析

本项目食堂废水由隔油池+化粪池预处理、生活污水由化粪池预处理、冷却排水由沉淀过滤

池-A/O生化池预处理后一起接管东屏镇污水处理厂集中处理，尾水达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入二干河。

①厂区内污水处理措施可行性分析

食堂废水的主要污染物是 pH、COD、SS、氨氮、TP、TN、动植物油。

生活污水的主要污染物是 pH、COD、SS、氨氮、TP、TN。

冷却排水的主要污染物是 pH、COD、SS。

化粪池原理：化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的

处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。本项目使用两格化粪池，两格式化粪池是由两

个相互连通的密封粪池组成，粪便由进粪管进入第一池依次顺流至第二池，其各池的主要原理：

第一池：主要截留含虫卵较多的粪便，粪便经发酵分解，松散的粪块因发酵膨胀而浮升，

比重大的下沉，因而形成上浮的粪皮、中层的粪液和下沉的粪渣。利用寄生虫的比重大于粪尿

混合液的原理使其自然沉降于化粪池底部。利用粪液的浸泡和翻动化解粪块使其液化并截留粪

渣于池底。厌氧发酵：化粪池的密闭厌氧环境，可以分解蛋白型有机物，并产生氨等物质，这

些物质具有杀灭寄生虫卵及病菌的作用。

第二池：进一步发酵、沉淀作用，与第一池相比，第二池的粪皮和粪渣的数量减少，因此

发酵分解的程度较低，由于没有新粪便的进入，粪液处于比较静止状态，这有利于漂浮在粪池

中的虫卵继续下沉。

隔油池原理：利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。隔油池的构造多采用

平流式，含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品

上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来

的重油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。

扩建后本项目生活污水和食堂废水产生量为 1.76m3/d，化粪池容量为 10m3，化粪池有足够



—59—

的容量处理本项目的生活污水和食堂废水。

沉淀过滤池：利用水的自然沉淀或混凝沉淀的作用来去除水中的悬浮物。其工作原理基于

悬浮杂质颗粒向下沉淀的速度大于水流流动的速度，或者悬浮颗粒沉淀的时间小于水流流出沉

淀池的时间，从而实现水的净化。沉淀过滤池对悬浮物的处理效率取 10%。

A/O 生化池：A/O生化工艺，也称为厌氧好氧工艺，结合了厌氧段和好氧段。在厌氧段（A

段），污水中的有机物通过水解和酸化作用被转化为更小的分子，同时进行反硝化反应，将硝

态氮还原为氮气，实现脱氮目的。在好氧段（O段），通过硝化作用将氨氮转化为硝态氮，进

一步去除有机物和氨氮。A/O工艺通过将前段的缺氧段和后段的好氧段串联在一起，实现了高

效的污水处理效果。A/O生化池对 COD的去除效率可达 80%。

污水处理设备（沉淀过滤池-A/O生化池）尺寸为 6m*2m*2m，处理能力为 150t/d，本项目需

处理的废水产生量 3600t/a，每次处理量为 80t。沉淀过滤池可以有效过滤悬浮物，废水进入 A/O

生化池可以有效处理污水中的有机物。因此该设备有足够容量可以处理本项目的冷却排水。

综上，项目食堂废水由隔油池处理后与生活污水一同由化粪池预处理、冷却排水由沉淀过滤

池-A/O生化池预处理后接入东屏镇污水处理厂集中处理后，能够满足东屏镇污水处理厂设计接

管水质要求，该工艺在技术上是可行的。

②接管可行性

1）污水处理厂概况

溧水东屏镇污水处理厂设计污水处理规模为 2500m3/d，目前日平均处理水量 1400t/d。污水

经管道收集后，经过粗细格栅及提升泵房、沉砂池后，进入 DE氧化沟、二沉池、高效混凝沉

淀池、滤布滤池、紫外线消毒后出水，出水部分回用于厂区绿化，部分直接排入二干河。浓缩

过程中产生的滤液送至厂区污水处理系统处理。

详细的污水处理工艺如下：

A.预处理：即机械处理段包括粗格栅、细格栅、沉沙池、水解池。

B.除磷脱氮二级生物处理段：采用 Car膜元件 usel氧化沟工艺，通过设在曝气机附近的导

流渠，充分利用氧化沟原有渠道的流速，将消化液回流到前置缺氧池，与污水混合并进行反硝

化反应。消化液回流可恢复 50%碱度，可利用缺氧条件去除部分 BOD5。增加前置厌氧区，可

以达到厌氧释磷，可除磷。

C.深度处理段：二级处理出水经提升泵房进入高效混凝沉淀池进行混凝和沉淀分离，随后

进入 V型滤过滤，进一步去除水中 BOD、COD、总氮，过滤后水消毒后达标排放。

D.污泥处理段：污泥经过浓缩、脱水后送至南京华润电厂进行焚烧处置。由于该处理工艺

抗冲击负荷较强，能很好地缓冲进水水量和水质的波动，从而使污水处理厂出水稳定达标。

东屏镇污水处理厂处理工艺见图 4-2。



—60—

图 4-2 东屏镇污水处理厂处理工艺流程图

2）污水处理厂接管可行性分析

水量：目前污水处理厂剩余处理能力为 0.11万 t/d，本项目废水排放量为 14.6t/d，为污水

处理厂污水处理量的 1.3%，因此，从废水水量来说，废水接管是可行的。

水质：生活污水、食堂废水水质简单，污染物浓度较低，能够达到该污水处理厂接管控制

标准，经污水管网接入污水处理厂处理，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击负荷，不影响

其水质稳定达标排放。因此，从水质上说，废水接管是可行的。

管网和污水处理厂建设进度：该污水处理厂已正式投入运营，项目所在地污水管网铺设工

程已到位，厂区生活污水已接管该污水处理厂。

综上所述，从水质水量、接管标准及建设进度等方面综合考虑，建设项目废水接管至东屏

镇污水处理厂是可行的。

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-17。

表 4-17 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放

口类

型
污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1

生

活

污

水

pH

东屏污

水处理

厂

间断 TW001 化粪池 /

DW002
接管口设

置符合要

求

一般

排放

口

COD

SS

氨氮

TP

TN

2 食堂

废水

pH

间断
TW001
TW002

隔油池+
化粪池

/

COD

SS

氨氮

TP



—61—

TN

动植物油

3 冷却

排水

pH

间断 TW003
沉淀过滤

池-A/O生

化池

/COD

SS

表 4-18 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理位置 废水排

放量

（万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物种

类

污水处理厂外排

标准浓度限值

（mg/L）

1 DW00
2

119.08870
1

31.70024
9

0.40928
（三

期）

污

水

处

理

厂

间

断
/

东

屏

镇

污

水

处

理

厂

pH 6～9（无量纲）

COD 50

SS 10

氨氮 5（8）*

TP 0.5

TN 15

动植物油 1

*注：括号外是指为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

③自行监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）和《排污许可证申请与核发技

术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）、《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制

品》（HJ 1207-2021）要求，当环境管理有要求或排污单位认为有必要的时，可以在排污单位